14.436, de 9 de agosto de 2022 e ficam ressalvadas, no exercício financeiro de 2023, do 
disposto no inciso III do caput do art. 167 da Constituição Federal as despesas relativas:  

I – ao programa de que trata a Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no 
montante de R$ 53.000.000.000,00 (cinquenta e três bilhões de reais); 

II – às ações e serviços em saúde voltados para à farmácia popular, até o limite 
de R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais); 

III – ao piso salarial nacional da enfermagem estabelecido pela Lei nº 14.434, de 
4 de agosto de 2022, até o limite de R$ 7.000.000.000,00 (sete bilhões de reais). 

IV – ao auxílio aos caminhoneiros autônomos estabelecido pela Emenda 
Constitucional 123, de 14 de julho de 2022, até o limite de 12.000.000.000,00 (doze 
bilhões de reais); 

V – aos programas habitacionais, estabelecido pela a Lei 14.118, 12 de janeiro de 
2021, de até o limite de 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); 

VI – ao auxilio gás, estabelecido pela Lei 14.237, de 19 de novembro de 2021, 
até o limite 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais);